
                         EL DECRETO DE SEIS DE SEPTIEMBRE DE   1962                                                ANEXO 1 
 
 
 
 
 

ANEXO 1  
 
“(DECRETO DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE PUEBLA, PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL 

DEL ESTADO EL 30 DE OCTUBRE DE 1962)” 
DECRETO “EL H. XII CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA, 
CONSIDERANDO 

 
Que la región en que se ubica el Municipio de Puebla, no puede permanecer al 

margen del progreso notorio que se observa en todo nuestro país, y que el crecimiento 
demográfico de la Capital del Estado requiere la creación constante de nuevas fuentes de 
trabajo que propicien, para sus habitantes, mejores niveles de vida; 

Que los actuales límites del Municipio de Puebla le asignan un área insuficiente 
e inadecuadamente distribuida para el funcionamiento y crecimiento organizado de la 
ciudad, en perjuicio de la eficaz operación y administración de los servicios públicos 
elementales; 

Que el Gobierno Federal ha efectuado en los últimos tiempos importantes 
erogaciones en obras públicas en beneficio colectivo, entre otras, la autopista “Cinco de 
Mayo”, el gasoducto, disponibilidad de energía eléctrica, que impulsarán, si se aprovechan 
oportuna y debidamente, la diversificación y desarrollo de la industria y del comercio 
poblanos; 

Que lo expuesto en el considerando anterior requiere indudablemente un 
planteamiento adecuado de las áreas disponibles y de la prestación de servicios públicos 
que en la actualidad no es posible por la existencia de Municipios cuyos territorios se 
encuentran dentro de la periferia del de Puebla y de otros limítrofes, pero que 
necesariamente son beneficiarios permanentes y se incluyen en la zona de influencia de los 
servicios públicos que presta la capital del Estado, lo que plantea muy serios problemas en 
la dotación, administración y distribución de dichos servicios e inequitativas situaciones 
respecto de la tributación municipal; 

Que importantes recursos hidráulicos en explotación para el abastecimiento de 
agua potable de la ciudad se obtienen dentro de las áreas de Municipios: limítrofes que el 
de Puebla no puede preservar e incrementar para atender en el futuro el crecimiento 
demográfico e industrial de la capital del Estado: 

Por las razones expuestas y otras que sería prolijo enumerar, porque se han 
cumplido las formalidades legales y reglamentarias y con apoyo en los Artículos 49 
Fracción II, inciso 2°, y 104 Fracción XIV de la Constitución Política del Estado: 

 
 



                         EL DECRETO DE SEIS DE SEPTIEMBRE DE   1962                                                ANEXO 1 
 
 
 
 
 

DECRETA: 
ARTICULO PRIMERO.- Se suprimen los Municipios de San Jerónimo 

Caleras, San Felipe Hueyotlipan; San Miguel Canoa; Resurrección y Totimehuacán; los 
que a partir de la vigencia de este Decreto y con la totalidad de sus poblados y extensiones 
superficiales se anexan al Municipio de Puebla, cuyas autoridades judiciales y 
administrativas ejercerán plenamente sus atribuciones sobre la totalidad del perímetro que 
esta Ley señala, de tal manera que se amplia la jurisdicción de dichas Autoridades 
Judiciales y Administrativas del Municipio de Puebla en la medida que comprende las 
extensiones superficiales referidas. 

ARTICULO SEGUNDO.- Se fijan como límites del Municipio de Puebla 
POR EL NORTE, los siguientes: 

A partir de la desembocadura al Río Atoyac de la Barranca de 
ATLACAMONTE, limita con el Estado de Tlaxcala en todos sus términos, hasta la 
cumbre de la MALINTZI o MATLALCUEYE. 

POR EL LADO ORIENTE Y SUR, los siguientes: 
De la cumbre del Matlalcueye, rumbo al Sur-Este, la línea establecida en el 

Decreto Presidencial del 4 de junio de 1888, hasta el punto llamado “Mojonera de la Letra 
“A”, siguiendo al Poniente hasta la cumbre del Xaltenalin, línea colindante con el Ex-
Distrito de Tepeaca, de este punto, al Sur-Oeste el lindero que sirve de límite entre el 
Municipio de Resurrección y el Ejido de San Miguel Canoa con terrenos pertenecientes a 
Amozoc; límite entre el Ejido de Capulac y Hacienda San Mateo con el Ejido de San 
Miguel Espejos, lindero de Ejido de Xonacatepec y Hacienda de San Mateo, a Poniente 
con lindero anterior y terrenos de Chachapa siguiendo al Sur por la Barranca de Capulac o 
Amalucan; siguiendo el lindero de la ampliación de Chachapa y Chapultepec y Hacienda 
“LOS ALAMOS”, ampliación de Chapultepec hasta encontrar el lindero del Municipio de 
Totimehuacán para seguir por este último hasta la intersección del Municipio de Ocoyucan 
y el cauce del río Atoyac, siguiendo aguas arriba hasta el cauce del río Atoyac, siguiendo 
aguas arriba hasta el Puente de Echeverría (afectado por el remanso de la presa “Manuel 
Avila Camacho”). 

Y POR EL PONIENTE, los que siguen: 
A partir del Puente de Echeverría y siguiendo agua arriba el río Atoyac 

hasta su confluencia con la Barranca a Río Zapateros a través del Ejido de 
Temoxtitla, Ejido de Cacalotepec, Hacienda de Castillotla y Hacienda de Mayorazgo, 
pertenecientes al Municipio de Puebla; se sigue aguas arriba el curso de esta 
Barranca en terrenos del Ejido de San Andrés Cholula, de la Hacienda de la 
Concepción Buenavista (donde termina el Municipio de San Andrés Cholula) y 
terrenos de Romero Vargas; límite entre: Ejido de Romero Vargas, Hacienda 
Zavaleta y Hacienda Santa Cruz con el pueblo de Momoxpan: linderos de los pueblos 
de Cuautlancingo La Trinidad; so sigue el lindero Poniente de la Hacienda de 
Apetlachica hasta encontrar el cauce del Río Atoyac aguas arriba de Barranca 
Honda, se sigue el cauce de este río hacia el Norte hasta encontrar el punto de 



                         EL DECRETO DE SEIS DE SEPTIEMBRE DE   1962                                                ANEXO 1 
 
 
 
 
 

partida, o sea la Barranca de ATALCOMONTE que anterior pertenece al Municipio 
de Cuautlancingo. 

ARTICULO TERCERO.- En los términos anteriores quedan modificados y 
definidos los límites anteriores de los Municipios de Amozoc; SAN ANDRÉS 
CHOLULA y Cuautlancingo de los Ex distritos de Tecali y Cholula. 

ARTICULO CUARTO.- Dentro de las mismas extensiones que pertenecieron 
a los Municipios que esta Ley suprime, se crean las Juntas Auxiliares de San Jerónimo 
Caleras; San Felipe Hueyotlipan; San Miguel Canoa; Resurrección y Teotimehuacan. 

ARTICULO QUINTO.- Las Juntas Auxiliares a que se refiere el precepto 
anterior dependerán política, hacendaria y administrativamente del Municipio de Puebla. 

TRANSITORIOS: 
ARTICULO PRIMERO.- Este Decreto surtirá  sus efectos a partir del día 

15 de febrero de 1963 por lo que se refiere a la integración del Municipio de Puebla 
dentro del área que se le asigna; y por lo que corresponde a las Juntas Auxiliares que este 
propio decreto establece, entrará en vigor en las fechas que señala el artículo 56 de la Ley 
Orgánica Municipal, tanto para la elección como para que tomen posesión los miembros 
electos de dichas Juntas Auxiliares. 

ARTICULO SEGUNDO.- Para definir con precisión los límites que este 
decreto señala al Municipio de Puebla, se faculta al Ejecutivo del Estado y al H. 
Ayuntamiento de dicho Municipio para comisionar al personal que efectué el deslinde y 
levante los planos respectivos. 

ARTICULO TERCERO.- Igualmente se faculta al Ejecutivo del Estado y al 
H. Ayuntamiento del Municipio de Puebla, para proveer lo necesario dentro de sus 
respectivas competencias, conforme a las disposiciones relativas a la Ley Orgánica 
Municipal, para la integración de las Juntas Auxiliares que este decreto establece y para 
dictar todas las disposiciones y medidas que conduzcan su mejor y exacta observancia. 

ARTICULO CUARTO.- Se derogan igualmente todas las disposiciones que 
se opongan a la presente. 

EL GOBERNADOR hará publicar y cumplir la presente disposición DADA 
en el Palacio del Departamento Legislativo, en la Heroica ciudad de Puebla de Zaragoza, a 
los seis días del mes de septiembre de 1962.- Hermilio Amador Ortíz, D.P.- Lic. Aureliano 
Cortes Zayas, D.S. Alfonso Valderrama González, D.S.- Rúbricas. 

Por tanto mando se imprima, publique y circule para sus efectos. DADO en el 
Palacio del Departamento Ejecutivo en la Heroica Puebla de Zaragoza, a los veinte días 
del mes de Octubre de mil novecientos sesenta y dos.- El Gobernador Constitucional del 
Estado. Fausto M. Ortega.- Rúbrica.- El Secretario General de Gobierno. Lic. Alfonso 
Vélez López.- Rúbrica.“ 

  


